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U toku izgradnja  RETAIL parka 

Žive duše nema na ulici u toku popodneva

Kada se proglašava vanredno stanje?
• Zakon u Srbiji nema jasno definisanu maksimalnu temperaturu
     pri kojoj bi se rad morao obustaviti.

• Prema utvrđenom planu, biće otvorene četiri prodavnice po-   
     znatih brendova i podignut novi pijačni prostor po savreme- 
     nim standardima, na mestu dosadašnje velike pijace.

Radnici rade i na plus 35 stepeni

Rast cena alkoholnih pića i duvana
Rekordna posećenost na 
noćnom kupanju
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Srbobran dobija novi tržni centar
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Zakon u Srbiji nema jasno 
definisanu maksimalnu tem-
peraturu pri kojoj bi se rad 
morao obustaviti. Ministar-
stvo je izdalo samo prepo-
ruke poslodavcima kako da 
organizuju rad zaposleni-
ma tokom tropskih dana, a 
između zakona i preporuka 
ostaju radnici koji na posao 
odlaze iako živa u termome-
tru prelazi 40. podeljak, a 
upaljeni crveni meteoalarm 
i tropski dani nastaviće se i u 
drugoj polovini jula, upozo-
rio je RHMZ. Posao (i život) 
ne mogu da stanu tokom leta, 
rečenica je koju smo nebro-
jano puta čuli kada se po-
krene ova tema, i to donekle 
jeste jasno. Međutim, kada 
su vremenski uslovi ekstre-
mni i onemogućavaju čak i 
normalno funkcionisanje, a 
kamoli rad, nešto ipak mora 
da se učini. Pitanje je šta, 
kada zakon ne nalaže ništa. 

“Poslodavci imaju odgovor-
nost da osiguraju bezbed-
ne radne uslove. U slučaju 
ekstremnih vremenskih 
uslova, poslodavci bi treba-
lo da preduzmu mere kako 
bi zaštitili zdravlje i sigur-
nost svojih radnika”, tvrde 
iz Unije poslodavaca Srbije. U 
skladu sa važećom regulati-
vom, poslodavci su dužni da 
obezbede zaposlenima rad na 
radnom mestu i u radnoj sre-

dini u kojima su sprovedene 
mere bezbednosti i zdravlja 
na radu. Poslodavac je dužan 
da svojim aktom o proceni 
rizika na radnom mestu u 
radnoj sredini uzme u obzir 
i rizike po zdravlje zaposle-
nih koji rade na otvorenom 
pri visokim temperaturama 
i da radna mesta na otvore-
nom prostoru tako uredi da 
zaposleni budu zaštićeni od 
nepovoljnih vremenskih pri-
lika i imaju obezbeđenu prvu 
pomoć. Mere bezbednosti i 
zdravlja na radu u Republi-
ci Srbiji za ovakve slučajeve 
propisane su Uredbom o bez-
bednosti i zdravlju na radu na 
privremenim ili pokretnim 
gradilištima, Pravilnikom o 
zaštiti na radu u poljoprivre-
di, Pravilnikom o preventiv-
nim merama za bezbedan i 
zdrav rad na radnom mestu, 
kao i drugim propisima u 
oblasti bezbednosti i zdravlja 
na radu. “Znači, nije propi-
sana zabrana rada u slučaju 
visokih temperatura, ali po-
slodavac mora biti svestan 
svoje  odgovornosti za bez-
bedan i zdrav rad, pa tako i 
rad u ovakvim uslovima, te 
s tim u vezi mora preduzeti 
odgovarajuće mere, među 
kojima može biti i promena 
organizacije rada”, naglaša-
vaju u Uniji.

Mnoge zemlje širom sveta 
uvele su posebne zakone 
kojima se štite radnici na 
otvorenom tokom vrućina. S 
obzirom na ovdašnje klimat-
ske prilike, i Srbija bi trebalo 
da preduzme slične korake. 
Kako bi moglo da se olakša 
radnicima na gradilištima 
tokom ekstremnih vrućina 
neki kažu da nije realno oče-
kivati da se gradilišta zatvore 
preko leta, ali ni da se radi 
normalno na +40 stepeni.

Tropske vrućine i tempe-
rature koje se penju u našoj 
zemlji i preko 40 stepeni neki 
kažu da dostižu i 50 stepe-
ni u najtoplijem delu dana, 
čine da situacija za normal-
no funkcionisanje postaje 
nemoguća. Međutim, ovde i 
na nivou države niko ne spo-
minje mogućnost uvođenja i 
proglašavanja vanredne situ-
acije zbog vrućina. Građani 
kada govore o tome, kao i o 
svemu drugome za javnost ne 
govore ništa, ali anonimno 
bi bili uvek za neka rešenja 
pa i vanrednu situaciju. Evo 
šta naši zakoni kažu o tome. 
Zakon o smanjenju rizika 
od katastrofa i upravljanju 
vanrednim situacijama ne 
postavlja granicu što se tem-
perature tiče, već “reagovanje 
ukoliko ekstremne vrućine 
traju duže od 15 dana”. Pro-
cedura nakon toga je jasna, 
gradovi podnose inicijativu 
vanredne situacije Repu-
bličkom štabu za vanredne 
situacije. Oni je prosleđuju 
Vladi Srbije, u čiju nadležnost 
potom prelazi ovo pitanje, a 
ministri odobravaju primenu 
vanrednih mera koje odmah 
postaju obavezne.Vanredna 
situacija, prema pomenutom 
zakonu, može biti proglaše-
na i nakon njenog nastupa-
nja (ekstremne temperature 

vazduha), ako se neposred-
na opasnost od nastupanja 
vanredne situacije nije mogla 
predvideti ili ako zbog drugih 
okolnosti nije mogla biti pro-
glašena odmah posle sazna-
nja za neposrednu opasnost 
od njenog nastupanja. Stanje 
koje nastaje kada su rizici po 
stanovništvo, životnu sredi-
nu i materijalna i kulturna 
dobra takvog obima i inten-
ziteta da njihov nastanak ili 
posledice nije moguće spreči-
ti redovnim delovanjem nad-
ležnih organa i službi (poput 
pandemije, epidemije, većih 
poplava, ekstremnih vrućina 
ili zemljotresa). Vanredna si-
tuacija se ukida prestankom 
opasnosti, odnosno prestan-
kom potrebe za sprovođe-
njem mera zaštite i spasava-
nja od katastrofa.Vanredne 
mere koje je propisao Zakon 
o smanjenju rizika od kata-
strofa i upravljanju vanred-
nim situacijama podrazume-
vaju skraćenje radnog vreme-
na za radnike na otvorenom 
od 11 do 16 časova, promenu 
režima saobraćaja i posebno 
promena režima prevoza 
opasnih materija, doprema-
nje pijaće vode ugroženom 
stanovništvu i postavljanje 
cisterni sa vodom na ključ-
nim mestima u gradovima, 
odnosno, opštinama.

Tropske vrućine 
imaju primat

Umesto redakcijskog komentara

Kada se proglašava vanredno stanje?
Radnici rade i na + 35 stepeni

• Zakon u Srbiji nema jasno definisanu maksimalnu temperaturu pri 
kojoj bi se rad morao obustaviti. 

Iz Ministarstva za rad, zapošljavanje, boračka i 
socijalna pitanja, kažu da su doneli smernice za 
bezbedan i zdrav rad na otvorenom pri visokim 

temperaturama, koje treba da pomognu poslodavcima i 
zaposlenima da se rizik po zdravlje pri radu na visokim 
temperaturama na otvorenom svede na najmanju mogu-
ću meru i da ih usmeri kako da postupaju u slučaju pojave 
zdravstvenih problema vezanih za rad na visokim tempera-
turama. U pitanju je, dakle, niz smernica i preporuka, a ne 
zakon koji obavezuje.Ipak, radnici mogu da prijave inspek-
ciji rada poslodavca koji nije preduzeo mere za njihov bez-
bedan i zdrav rad na otvorenom za vreme trajanja visokih 
spoljnih temperatura, a ova prijava može biti i anonimna.

Prijave protiv poslodavaca mogu se podneti i anonimno
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Novi saziv Skupštine opštine Vrbas

Treći put na čelu opštine
• Na konstitutivnoj sednici SO Vrbas Milan Glušac izabran je za predsednika opštine Vrbas, a Tijana Aleksić za predsed-
nicu Skupštine opštine Vrbas.

Za zamenika predsedni-
ka opštine Vrbas izabran je 
Jovan Kovačević, a za zame-
nicu predsednice Skupštine 

opštine Marjana Maraš. „U 
prethodnih 10 godina re-
alizovali smo investicije 
vredne više od 6,2 milijar-
di dinara. Rekonstruisali 
smo veliki broj škola i vrtića, 
Opštu bolnicu, domove 

zdravlja, domove kultu-
re, puteve i ulice, sportske 
objekte i dečija igrališta. Iz-
gradili smo centralni pre-

čistač otpadnih voda, kao 
i deo kanalizacione mreže. 
Izgradili smo nov vodovod 
do Kucure i Savinog Sela, 
prebacili sistem daljinskog 
grejanja sa mazuta na gas. 
I to je samo deo onoga što 

smo uradili“, istakao je 
Glušac. Glušcu će ovo biti 
treći mandat na čelu opštine. 
Istu dužnost obavljao je od 
2016. do 2017. godine i potom 
od 2017. do 2020. godine.

U trinaestom sazivu bio je 
narodni poslanik u Skupšti-

ni Srbije. Aleksićeva je pre 
izbora za predsednicu op-
štinskog parlamenta bila za-
menica predsednika opštine. 

Inače, od ukupno 36 odbor-
nika, 23 odbornička manda-
ta u novom sazivu Skupšti-
ne opštine Vrbas pripalo je 

listi “Aleksandar Vučić-Vrbas 
sutra”, 10 mandata listi GG 

“Oslobodimo Vrbas danas!”, 
dva mandata listi “Vrbas 
protiv nasilja”, dok jedan od-
bornički mandat pripao listi 
Ruska stranka - “Srbi i Rusi  
braća zauvek”.

Članovi Opštinskog veća biće Srđan Stanić, Ivor 
Lukin, Jasna Bjelica, Jovana Vujtović, Mila Suzić, 
Nataša Milović i Mikloš Dubinji.

Izabrano 7 članova Opštinskog veća
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U opoziciji
jedan 
odbornik
• Od 25 odbornika skup-
štinskog saziva u opštini 
Mali Iđoš vladajuću veći-
nu čine 24 odbornika, a u 
opoziciji je jedan odbor-
nik iz manjinske Crnogor-
ske partije.

Skupštinsku većinu u ovoj op-
štini čini 13 odbornika Srpske 
napredne stranke (SNS) i 11 od-
bornika iz Saveza vojvođanskih 
Mađara (SVM). Za predsedni-
ka opštine Mali Iđoš izabran je 
Marko Lazić iz Srpske napred-
ne stranke kome je ovo treći 
mandat, dok je za predsednika 
Skupštine opštine izabran Šan-
dor Orosi iz Saveza vojvođan-
skih Mađara.

U SO Mali Iđoš većinu 
čine 24 odbornika Debeljački ponovo predsednik

Skupština opštine Srbo-
bran na mestu predsedava-
jućeg ima Radivoja Paroš-
kog,  Milena Alargić posta-
la je zamenica predsednika 
SO, a Tatjana Simin sekre-
tar lokalnog parlamenta. Za 
predsednika opštine Srbo-
bran izabaran je ponovo 
Radivoj Debeljački, dok je 
Vladimir Šarčev imenovan 
za zamenika predsednika 
opštine.

Kristijan Kočiš izabran 
je za pomoćnika predsed-
nika opštine Srbobran za 
oblasti poljoprivrede i za-
štite životne sredine.Novi 
članovi Opštinskog veća 
su: Dejana Aleksijević, za-
dužena za lokalni razvoj, 
saradnju sa udruženjima i 
rodnu ravnopravnost, Jovi-
ca Andrić, zadužen za sport, 
omladinu i turizam,Stefan 

Z. Mladenović, zadužen za 
socijalnu zaštitu i odnose 
sa verskim zajednicama i 
nacionalnim manjinama, 
Ljiljana Plazačić, zadužena 
za obrazovanje i društvenu 
brigu o deci, Beata Sabadoš 
Fodor, zadužena za kulturu 
i informisanje.

Predsednik opštine po-
ručio je sa govornice da će 
nastaviti da radi na razvoju 
opštine Srbobran. “Želim 
da se zahvalim svim mojim 

sugrađanima i saradnici-
ma koji su na bilo koji na-
čin učestvovali i dali svoj 
doprinos da naša mesta 
napreduju.

Želim da poručim da su 
moja vrata uvek otvorena 
za svaku vrstu sugestije, 
predloga pa i konstruktiv-
ne kritike, što će, svakako, 
doprineti da svi zajedno, 
bez obzira na razlike, una-
predimo uslove života svih 
naših građana”, rekao je 

Debeljački. Skupština op-
štine Srbobran sačinjena je 
u novom sazivu od sledećih 
odborničkih grupa: Alek-
sandar Vučić – Srbobran su-
tra – 20 odborničkih man-
data, Savez vojvođanskih 
Mađara – dr Balint Pastor 

– dva odbornička mandata, 
GG Oslobodimo Srbobran 

– četiri odbornička manda-
ta i GG za Srbobran, Turiju 
i Nadalj – Novi DSS – dva 
odbornička mandata.

Održane konstitutivne sednice u skupštinama opština Vrbas, Srbobran i Mali Iđoš

• Radivoj Debeljački još jedan mandat biće predsednik opštine Srbobran, odlučeno je ve-
ćinom glasova na konstitutivnoj sednici SO Srbobran.
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Poskupela kultura jeftiniji 
transport i komunikacije
• Potrošačke cene u junu 2024. godine, u poređenju sa istim mesecom 
prethodne godine, povećane su za 3,8 posto, dok su u poređenju sa de-
cembrom 2023. godine, u proseku, povećane za 2,3 posto.

Posmatrano po glavnim 
grupama proizvoda i usluga 

klasifikovanih prema nameni 
potrošnje, u junu 2024. 

godine, u odnosu na pret-
hodni mesec, rast cena je za-
beležen u grupi Rekreacija i 
kultura (1,9 posto), Odeća i 
obuća (0,8 posto), Restorani 
i hoteli (0,7 posto), Zdravlje 
(0,4 posto), Alkoholna pića i 
duvan (0,3 posto) i u grupa-
ma Stanovanje, voda, elek-
trična energija, gas i ostala 
goriva i Obrazovanje (za po 
0,1 posto). Pad cena zabele-
žen je u grupama Transport 
(-1,3 posto) i Komunikacije 
(-0,1 posto).Cene ostalih pro-
izvoda i usluga nisu se bitnije 
menjale.

Rast cena od maja do juna

• Sa tržišta se povlači set olovaka Pepco, koje 
u plastičnom premazu imaju prekomernu koli-
činu bis (2-etiheksil) ftalata (DEHP), što može 
da šteti zdravlju dece, navodi se na sajtu NE-
PRO nacionalnog sistema za brzu razmenu in-
formacija o opasnim proizvodima.

Povlače se olovke iz „Pepka“ 
zbog previše ftalata

Set olovaka robne marke 
Pepco – artikli PLU 344664, 
PLU 347467, PLU 349916, 
PLU 351997, PLU 596332, 

PLU 599150, PLU 599152 i 
PLU 599153 – povlače se sa 
tržta zbog hemijskog rizi-
ka.„Plastični premaz olovke 
ima prekomernu količinu bis 
(2-etiheksil) ftalata (DEHP)  

– izmerena vrednost do 2,9 

odsto mase –  što može šte-
titi zdravlju dece izazivanjem 
oštećenja reproduktivnog si-
stema“, Proizvod, kako se isti-

če, nije usklađen sa Uredbom 
REACH.Kupci su putem sajta 
trgovca, kao i izloženim oba-
veštenjem na prodajnim me-
stima obavešteni o mogućno-
sti povraćaja novca, navodi se 
na sajtu NEPRO.

TV pretplata skuplja za 50 dinara
• Umesto 299 dinara mesečnu taksu za Radio televiziju Srbije i Radio 
televiziju Vojvodine plaćaćemo 349 dinara, stoji u predlogu izmena za-
kona koji je 4. jula usvojila Vlada Srbije.

Pretplata za RTS i RTV biće 
50 dinara skuplja, predviđe-
no je Predlogom zakona o 
izmenama zakona o privre-
menom uređivanju načina 
naplate takse za javni me-
dijski servis. U obrazloženju 
predloga zakona navodi se da 
je, „polazeći od statističkih 
podataka o prosečnoj zaradi i 
visini penzija u Srbiji, visokih 
inicijalnih troškova štampe i 
distribucije računa i nesraz-
merno visokih troškova kod 
pokretanja postupka naplate 
nenaplaćenih potraživanja sa 
jedne strane i potrebe obez-
beđenja uslova za nesmetano 
obavljanje osnovne delatnosti 
javnih medijskih servisa, sa 
druge strane, kao najcelis-
hodnije predloženo rešenje 
da se u periodu od 1. januara 
2016. godine do 31. decembra 
2025. godine javni medijski 
servisi delimično finansiraju 
iz budžeta Republike Srbije, a 
delimično iz takse za javne 
medijske servise, koja bi se 
naplaćivala preko računa za 
utrošenu električnu energiju, 
koji obezbeđuje visoki stepen 
naplate takse“. Predloženim 
izmenama zakona privreme-
no se, kako se navodi – pro-
dužava u navedenom periodu 
uređivanje načina finansira-

nja osnovne delatnosti javnog 
medijskog servisa, „s ciljem 
otklanjanja okolnosti koje bi 
mogle da dovedu u pitanje 
rad javnih medijskih servisa 

i obavljanja njihove osnovne 
delatnosti, koja je u funkciji 
ostvarivanja javnog interesa, 
navodi zakonopisac“.

Poskupljuje pretplata za RTS

„Imajući u vidu porast svih troškova poslovanja 
javnih medijskih servisa izazvanih makroeko-
nomskim kretanjima i globalnoj ekonomskoj si-

tuaciji, činjenici da postojeća taksa koju građani plaćaju 
299 dinara mesečno, kao i da je visina takse na nivou od 
2020. godine, predlaže se da se visina poveća na 349 dinara 
mesečno, što je nominalno uvećanje od 50 dinara meseč-
no“, navodi se u obrazloženju predloga zakona.Sredstva 
po osnovu takse za javni medijski servis i budžetska sred-
stva, njihov ukupan iznos i srazmera utvrđuju se, kako se 
navodi „u funkciji obezbeđenja stabilnog sistema finansi-
ranja osnovne delatnosti javnih medijskih servisa, njiho-
ve uređivačke nezavisnosti i institucionalne autonomije, 
istovremeno vodeći računa o ekonomskom ambijentu i 
ekonomskoj snazi obveznika“.

Povećanje cena radi stabilnog finansiranja javnih
medijskih servisa
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• Međugodišnja inflacija u junu je iznosila 3,8 
odsto, objavio je Republički zavod za statisti-
ku i naveo da su cene proizvoda i usluga lič-
ne potrošnje u junu u odnosu na maj u prose-
ku bile veće za 0,1 odsto, a u poređenju sa de-
cembrom prošle godine u proseku su poveća-
ne za 2,3 odsto.

Rast cena alkoholnih 
pića i duvana

Posmatrano po glavnim 
grupama proizvoda i usluga 
klasifikovanih prema name-
ni potrošnje, u  junu je u od-
nosu na prethodni mesec, u 

rekreaciji i kulturi zabeležen 
rast cena od 1,9 odsto, odeće 
i obuće za 0,8 odsto, usluga 
restorana i hotela za 0,7 od-
sto, u zdravlju za 0,4 odsto.
Kod alkoholnih pića i duvana 

zabeležen je rast cena od 0,3 
odsto, u grupama stanovanje, 
voda, struja, gas i ostala go-
riva i obrazovanju za po 0,1 
odsto.Pad cena zabeležen je 

u transportu i iznosio je 1,3 
odsto dok su komunikacije 
pojeftinile za 0,1 odsto.Cene 
ostalih proizvoda i usluga 
nisu se bitnije menjale.

Inflacija ipak u padu, trenutno 3,8 
odsto, mesečno 0,1 odsto
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Prednosti zaoravanja žetvenih ostataka
• Zaoravanjem se biljni ostaci uključuju u proces kruženja organske 
materije u zemljištu, stimulira se biološka aktivnost zemljišta i pozi-
tivno utiče na strukturu i vodno-vazdušne i toplotne osobine zemljišta. 

Saveti PSSS Vrbas

Količina žetvenih ostataka 
u intenzivnoj biljnoj proi-
zvodnji je dosta značajna i 
zavisi od biljne vrste, sorte, 
kao i od vremenskih uslova 
pojedinih godina. Kod ozime 

pšenice količina slame je 5-7 
t/ha, kod kukuruza 8-12 t/
ha, kod suncokreta 4-6 t/ha, 
kod soje 3,5-5 t/ha. Vrednost 
žetvenih ostataka zavisi od 
sadržaja hraniva i od odnosa 
ugljenika prema azotu i koli-
čini celuloze i lignina.

Odnos ugljenika i azota naj-
širi je u slami strnih žita 50-
150:1, kod pšenice 75:1, ku-
kuruza 50-60:1, suncokreta 
40-50:1, kod lucerke 14:1.

Taj odnos u zrelom staj-
njaku je 20:1, a u trajnom 
humusu oko 10:1.

Zaoravanjem žetvenih osta-
taka sa širokim odnosom 
ugljenika i azota može se u 
toku njihovog razlaganja oče-

kivati tzv. „azotna depresija“, 
zbog smanjenja nitratnog 
azota zemljišta i njegovog 
ugrađivanja u tela mikroor-
ganizama. Naime, pri uno-
šenju organske materije, sa 

malim sadržajem azota od 
0,40-0,50%, sa mnogo celu-
loze, hemiceluloze, lignina, i 
drugih ugljenih hidrata, ra-
zvija se intenzivna mikrobi-
ološka aktivnost.

Mikroorganizmi za izgrad-
nju svog tela koriste nitratni 
azot iz zemljišnog rastvora i 
zbog toga se na usevu u toku 
vegetacije zapažaju simptomi 
nedostatka azota.

Može da se javi i nedosta-
tak drugih hraniva, ali je on 
takvog obima da se može za-
nemariti. Na azotnu depre-
siju najosetljivije su strnine, 
manje okopavine, dok su 
leguminozne biljke neoset-
ljive. Za eliminisanje azotne 

depresije – pored redovnog 
đubrenja azotom – preporu-
čuje se dodavanje azota do 0,7 
kg na 100 kg suve biljne mase. 
Ova količina azota obezbe-
đuje nesmetano razlaganje 
biljnih ostataka i otklanja 
nedostatak azota kod na-
rednog useva i tako se izbe-
gava pojava azotne depresije. 
Pri zaoravanju glava i lišća 
šećerne repe i korenovih i 
nadzemnih ostataka legumi-
noznih biljaka, nisu potreb-
ne dodatne količine azota, jer 
je C:N odnos kod tih biljaka 
uzak, na pr. u lišću i glavi še-
ćerne repe je oko 10:1, a kod 
leguminoznih biljaka oko 
15:1, čak uži nego u zrelom 
stajnjaku.

Sem toga, korenovi ostaci 
leguminoznih biljaka su 
veoma ravnomerno raspore-
đeni u zemljištu u vertikal-
nom i horizontalnom pravcu. 
Pre zaoravanja, biljne ostat-
ke treba isitniti radi lakšeg 
i ravnomernijeg unošenja u 
zemljište.

Pored sitnilica raznih kon-
strukcija danas postoje i 
adapteri, koji se montiraju na 
kombajn, pa se sa žetvom ovi 
ostaci seckaju i ravnomerno 
rasturaju po njivi.

PSSS Vrbas
Vladimir Rankov dipl.ing.

Žetvene svečanosti
u Srbobranu 27. put
• Tradicionalne žetvene svečanosti u Srbobra-
nu su otpočele prvog dana obeležavanja Pe-
trovdanske slave, a program je pripremio Klub 
za negovanje tradicije i običaja svih naroda i 
narodnosti Vojvodine.

“XXVII Žetvene svečanosti” 
su simbol sećanja na tradicio-
nalnu žetvu, kao deo kuture 
i istorije ovog kraja.

Žetva je uvek predstavljala 
radost jer je bogat rod na po-
ljima garantovao da neće biti 
gladi. Običaji vezani za ove 
najvažnije poljske radove u 
snažno su utkani u tradici-
ju Mađara u Vojvodini, prvi 
otkos je okupio ljude, takmi-
čare u veštini košenja žita, a 
Kub za negovanje tradicije 
se potrudio da nošnjama, 
hranom i brojnim drugim 
detaljima dočara kako je to 
bilo nekad.

Podrška lokalne samoupra-
ve u održavanju  manifesta-
cije ni ovoga puta nije izosta-
la, istakla je Milena Alargić, 
predsednica SO Srbobran. 
Ovde su se takmičile ekipe 
iz cele Vojvodine, a ocenjivala 
se tehnika rada, žetelački do-

ručak, stari alati kojih je sve 
manje, kao i tradicionalna 
odeća žetelaca.

Svečanosti je obeležilo i 
osveštavanje hleba i pogače, 
od nove pšenice, i to na do-
brobit žetelaca, grada i cele 
zajednice, koje su zajedno 
izveli sveštenici katoličke i 
pravoslavne crkve.

U programu su učestvova-
li i članovi KUD-a “Bard”, 
KUD-a “Aranji Janoš” i Sr-
bobranski tamburaši.

Manifestaciji su prisustvo-
vali  Žužana Matko, pomoć-
nica pokrajinskog sekretari-
jata za obrazovanje, dr Ferenc 
Bagi, član Nacionalnog saveta 
mađarske nacionalne zajed-
nice, Beata Fodor Sabadoš i 
Kristijan Kočiš, članovi Op-
štinskog veća, kao i Nandor 
Brašnjo, predsednik OO 
SVM.

Suša uništava kukuruz
• Predsednik Udruženja poljoprivrednika Subotice Miroslav Matković 
rekao je da je suša već uništila kukurz koji je u tom kraju posejan posle 
15. aprila, a smanjiće prinos i ranije zasejanog, jer ne može bez vlage 
da nalije zrno.
„Od kukuruza, koji je pose-

jan posle 15. aprila, neće biti 
ništa, a onom koji je pose-
jan pre tog roka potrebna je 
kiša da bi nalio zrno. Posle-
dice nedostatka vlage su već 
vidljive na usahlom zrnu“, 
rekao je Matković za Betu.

On je rekao da su pojedi-
ni prerađivači kukuruza i 
proizvođači koncentrata i 
ostale stočne hrane ponu-
dili poljoprivrednicima ter-
minske ugovore za kukuruz 
po 18 dinara za kilogram sa 
porezom na dodatu vrednost, 
ali u uslovima elementarne 
suše teško je garantovati is-
poruku ugovorene količine.

Matković je rekao da u tom 
slučaju poljoprivrednik plaća 
penale odnosno mora da plati 

ugovorenu, a neisporučenu 
količinu po višoj ceni od ugo-
vorene.

Ministarstvo za brigu o selu

Još 110 seoskih kuća, 3 u Kuli
• Maksimalan iznos koji se dodeljuje za ove 
namene je 1,2 miliona dinara. Samo od počet-
ka ove godine dodeljeno je 365 kuća. Krov nad 
glavom steklo je više od 12 hiljada ljudi.

U Palati Srbija 7.jula je dode-
ljeno još 110 seoskih kuća, od 
toga 3 u opštini Kula. Susretu 
sa porodicama je, osim mini-
stra za brigu o selu, Milana 
Krkobabića, prisustvovao i 
zamenik predsednika Komi-
sije za dodelu kuća, agroeko-
nomista Milan Prostran, koji 
je istakao da, kada vidi koliko 
zahteva svakodnevno stiže, 
oseća dodatno zadovoljstvo 
što učestvuje u ovom pro-

gramu zahvaljujući kojem će 
Srbija imati popunjenija sela, 
a mladi svet živeće u zdravoj 
sredini.Posle  potpisivanja 
ugovora za dodelu bespovrat-
nih sredstava za kupovinu 
seoskih kuća, sela 50 lokal-
nih samouprava širom Srbije 
dobiće nove komšije. Ukupan 
broj dodeljenih kuća od po-
četka programa iznosi 3015. 

Izvor: Ministarstvo
za brigu o selu
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Proširen parking prostor
• Završeni su radovi na proširenju parking prostora u strogom centru 
grada. Žuta zona sada broji 263 mesta za parkiranje, saopšteno je iz 
JKP „Komunalac“.
„JKP ‘Komunalac’ na osno-

vu rešenja Opštinskog veća 
opštine Vrbas, proširilo je 
parking prostor u žutoj zoni 
u strogom centru grada. Ova 
zona sada umesto 240, broji 

263 mesta za parkiranje. Sta-
ra uslovna autobuska stajali-
šta ipsred i preko puta Gale-
rije Kulturnog centra Vrbas 
preuređena su u 22 parking 
mesta, dok je jedno mesto re-

zervisano za invalide. Ovaj 
parking prostor mogu da 
koriste, svakako, svi vlasni-
ci četvorotočkaša. Stanari 
obližnjih zgrada parkiraće 
se po povlašćenim cenama, 
jer imaju stanarske karte koje 
koštaju 1.200 dinara na go-
dišnjem, odnosno, 120 dinara 
na mesečnom nivou, dok svi 
ostali parking mogu da ko-
riste tako što će poslati SMS 
8301 po ceni od 50 dinara 
za sat vremena parkiranja“, 
saopšteno je iz JKP „Komu-
nalac“. Parkirališta u Vrbasu 
organizovana su u dve zone – 
žutu i plavu koje podrazume-
vaju 978 parking mesta. Žutoj 
zoni pripadaju 263, a plavoj 
715 parking mesta.

U toku izgradnja RETAIL parka 

Tržni centar
u Srbobranu 
• Prema utvrđenom planu, biće otvorene četiri 
prodavnice poznatih brendova i podignut novi 
pijačni prostor po savremenim standardima, na 
mestu dosadašnje velike pijace.

„Počela je izgradnja velikog 
tržnog centra koji će obuhva-
titi prostor nekadašnje pijace. 
Park će se sastojati od pro-
davnica nekoliko brendova 

– Maxi (825 m2), Pepco (470 
m2), Sinsay (576m2), i Galen 
Pharm (93 m2), i u njima će 
radna mesta dobiti oko 40 
naših sugrađana. Plan je da 
se projekat okonča do kraja 
ove godine i sve radnje budu 
otvorene“, saopštio je nakon 

početka radova Radivoj De-
beljački, predsednik opštine 
Srbobran. Prema njegovim 
rečima, oko RETAIL parka 
biće izgrađena saobraćajnica 
sa ulazom i izlazom za ceo 
prostor, a tržni centar i nova 
pijaca neće biti razdvojeni ni-
kakvom ogradom.  Inače, in-
vestitor novog RETAIL parka 
je Rade Кrunić, proslavljeni 
fudbaler, član turskog Fener-
bahčea.

Za Opštu bolnicu 
Vrbas 20 klima uređaja
• Za četiri zdravstvene ustanove čiji je osnivač 
AP Vojvodina biće obezbeđen 71 klima uređaj, 
odlučeno je na sednici Pokrajinske vlade. Od 
toga će 20 klima uređaja biti obezbeđeno za 
Opštu bolnicu Vrbas. 

 Klima uređaji obezbeđeni 
su za Opštu bolnicu Vrbas 
(20 komada), Klinički centar 
Vojvodine (30), Institut za 
zdravstvenu zaštitu dece i 
omladine Vojvodine (11), i 
Dom zdravlja „Dr Đorđe 
Lazić“ u Somboru (10). Za 
potrebe Zavoda za javno 
zdravlje Zrenjanin nabavljen 
je gasni hromatograf s mase-
nim detektorom, u vrednosti 
od 12,6 miliona dinara. Na 

sednici je donet i zaključak 
da se za potrebe Instituta za 
kardiovaskularne bolesti Voj-
vodine, u javnu svojinu priba-
ve dva aparata „Starling” he-
modinamska monitora, koji 
rade na principu bioreaktan-
ce. Aparati su nabavljeni u 
okviru međunarodnog pro-
jekta „Stratify HF”, finansira-
nog od strane Evropske unije 
preko HORIZON programa.

U centru Vrbasa još 23 parking mesta

Put Zmajevo - Ravno Selo
zatvoren za saobraćaj
Put Zmajevo - Ravno Selo zatvo-

ren je za saobraćaj zbog radova na 
nadvožnjaku. Jedan od alternativ-
nih putnih pravaca za putnička i 
teretna motorna vozila je Zmajevo - 
Bačko Dobro Polje - Vrbas - Кucura 

- Savino Selo - Despotovo - Ravno 
Selo. Apel vozačima da prate sao-
braćajnu signalizaciju koja je po-
stavljena na obilaznom pravcu, kao 
i u Zmajevu i Ravnom Selu.

Rekordna posećenost na
noćnom kupanju

Tokom vrelih julskih dana i 
noći građani su bar malo ras-
hlađenje mogli da potraže na 
otvorenim bazenima Centa-
ra za fizičku kulturu „Drago 
Jovović“ u Vrbasu ne samo 

danju već i noću. Odmah po 
otvaranju bazena i za noćno 
kupanje vladalo je veliko in-
teresovanje građana. Intre-
resantno je što su posetioci 
gotovo u većini bili odrasli.  

Iz večeri u veče broj poseti-
laca se povećavao. Ipak, za 
razliku od većine, građani 
Vrbasa imali su privilegiju i 
mogli su bar na noćnom ku-
panju da se rashlade.

Bazeni CFK otvoreni i noću
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UV zaštita je potrebna 
tokom cele godine
• “Nema potrebe za skupim kremama, dobre su mineralne kreme sa fi-
zičkim filterima u zaštiti od UV zračenja. Neophodno je pogledati sastav 
kreme, a zaštita od UV zračenja u poslednjih dve decenije je neophodna 
ne samo leti, već tokom cele godine”, kaže Bojana Kovačević Vujovć iz 
apoteke “Bojana” u Vrbasu.

Apoteka “Bojana” u Vrbasu 
je jedna od prvih privatnih 
apoteka koja je poznata po 
svojoj dobroj i autentičnoj 
snabdevenosti lekovima, i 
koja je uspela da opstane u 
konkurenciji sa velikim trgo-
vačkim lancima koji su stizali 
u ovaj grad. “Bojana” je po 
tome uvek bila pozanta, ali 
posebno prepoznatljiva svo-
jim sugrađanima i po predu-
sretljivosti i stručnim saveti-
ma na koje su navikli njihovi 
pacijenti koje ovde dobijaju 
od zaposlenih. Ljudi to pre-

poznaju posebno u ovim vre-
menima kada je teško doći do 
lekara, onda su njihovi save-
ti zlata vredni. Diplomirani 
farmaceut Bojana Kovače-
vić Vujović, kaže da je to sa-
svim prirodno jer lekar daje 

dijagnozu - leči, a farmace-
uti prepisanu terapiju i doze 
objašnjavaju svojim pacijen-
tima. Naša redakcija je dobila 
stručne i iscrpne odgovore na  
veoma aktuelnu temu šta ko-
ristiti od zaštiitnih sredstava 
od sunca UV zračenja i ovih 
žestokih temeperatura koje 
poslednjih dana liče na trop-
ske vrućine. Farmaceutkinja 
je prvo pojasnila da postoje 
čak tri vrste UV zračenja i 
podvukla činjenicu da u po-
slednjih dvadesetak godina 
zbog klimatskih promena, 

žestokog sunca koje ima uti-
caja na kožu, kosu,oči, prio-
ritet postaju sve vrste zaštita  
SPF- (sun protect factor). Sa 
onim  sredstvima na kojima 
piše  broj 30 može se ostati 
najmanje na suncu od 30  do 

50 minuta, sa ovim jačima i 
duže. Magistra je pojasnila: 

“Postoje dve vrste zaštitnih 
sredstava od sunca, prvi su 
hemijski filteri, drugi fizički. 
U prvi tip zaštite uključene 
su sve kreme koje se veći-
nom upijaju  dobro u kožu, 
dok se jedan deo kreme re-
flektuje, deo zraka opstaje 
zarobljen, a deo se pretvori 
u toplotu. Zarobljeni deo 
može biti opasan za kožu 
i izazvati teža oštećenja 
kože - kancer. Definitivno 
sam za kreme na biljnoj bazi, 
ali svakako protiv onih koje 
u sastavu imaju parabene 
ili  oskibenzan, zato se pri-
likom kupovine pažljivo 
čita sastav krema”. Hemij-
ski filteri imaju tu prednost 
što se lako utrljaju u kožu i 
vodootporni su. Fizički filteri 
ostavljaju trag na koži liče na 
kreč, odbijaju zrake, ali ih ne 
upijaju. “Fizički mineralni 
filteri u sebi sadrže cink ok-
sid, titanijum dioksid zato 
ostavljaju beli trag i češće se 
nanose na kožu i  tri do  če-
tiri sata pre izlaska na sunce, 
ne izgleda lepo,ali su zdra-
viji”, kaže ona. Usled nekori-
šćenja zaštite od preteranog 
izlaganja suncu može doći do 
crvenila kože, hiperpigmen-
tacije, opekotina, sve su češće 
i alergije na sunce. Da bi se 
to izbeglo koriste se i tablete. 

“Piju se tablete koje su dobri 
antioksidanti, beta karoten 
koji u sebi ima provitamin  

‘a’  vezuje slobodne radikale 
i usporava hiperpigmenta-
ciju, starenje kože, koriste 
se tokom godine i pre leto-
vanja. Tu je astaksantin 15 
posto jači oksidans od beta 
karotena, sprečava najširi 
oblik promena na koži od 
UVA i UVB zračenja”. Da bi 
se sprečile alergije od sunca, 
osim preventive, pije sa anti-
histaminik i dobro su poznati 
lekovi pressnig,aerius… Naj-
bolje su kreme za sunčanje 
one koje su na biljnoj bazi 

na bazi aloe vere, raznih ulja, 
poput kokosa ili maslinovog 
ulja. U ovoj apoteci se pravi 
antipirinska krema za ove 
namene. Iako kreme koje su 
kortikosteroidi brže rešavaju 
probleme na koži, ali i iza-
zivaju negativne pojave na 
koži nakon korišćenja, kaže 
magistra. “Konkretno mi u 
apoteci možemo da proceni-
mo kada dođe osoba da kupi 

zaštitu od sunca, gledajući 
kožu, ten osobe i onda mo-
žemo da preporučimo  broj 
i visinu zaštitnog faktora 
kreme. Minimum zaštite je 
SPF 30, a najveći SPF 50 za 
svetliji ten i za  decu”. Inače, 
na kremama na kojima piše 
da stimulišu bronzanu ili ta-
mniju boju, ne čine to, zapra-
vo za to je beta karoten koji 
stimuliše  stvaranje melanina.

“UVA prodire u dublji sloj kože, izaziva starenje 
kože, karcinom-melanom. UVB prodire do epi-
derma kože površinski sloj i izaziva trenutne po-

sledice, kao što su opekotine, pigmentacija, alergije. Naj-
osetlivije osobe su bele puti i plavih očiju”.

UVA izaziva starenje kože - karcinom  
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“Svi znaju da je izlaganje suncu najbezbednije do 
10 ili 11 i od 16 ili 17 časova, kao i to da kožu tre-
ba dobro hidrirati, onda primeniti zaštitni faktor, 

posebno kada je u pitanju lice. Kada je u pitanju snabdeva-
nje organizma vitaminom D, sasvim je dovoljno biti izlo-
žen na suncu od 10 do 15 minuta da se aktivira vitamin D 
u organizmu”, kaže Kovačević Vujović.

Kako bezbedno do vitamina D? 
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Bojana Kovačević Vujović, dipl. farmaceut -  šta je najvažnije u zaštiti od UV zračenja?
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Predrag Nikolovski  iz 
Vrbasa je vlasnik firme 

“Garden” koju je osnovao pre 
15 godina, koja se sve vreme 
profesionalno i uspešno bavi  
arborističkim poslom  koji 
podrazmeva penjanje na 
drveće, koje ima za cilj negu 
drveća kao i otklanjanje 
opasnosti koje drveće može 
stvoriti u urbanim i ruralnim 
sredinama. A vidimo u po-
slednje vreme i da je sve veća 
potreba za vršenjem ovog 
posla jer superćelijske oluje 
koje su postale naša realnost, 
ruše ne samo staro i bolesno 
drveće već i zdrava stabla.
Rečnik objašnjava da je arbo-
rista profesija koja obuhvata 
poslove šumara, drvoseče i 
alpiniste, a u slučaju našeg 
sugrađanina je vrlo često i 
posao košenja trave. Naš sa-
govornik kaže da konkretno 

njegov posao podrazumeva 
obaranje stabala sa zemlje, 
sečenje stabala sa visine, re-
zidbu zdravih i suvih grana, 
osigiranje drveća i grana od 
pada, vezivanje i kontrolisa-
no spuštanje stabala i grana 
na zemlju, odnošenje trupaca, 
stabala… ”Posla ima svuda 
širom Vojvodine, pa imam 
poziva  i odlazim čak do Be-
ograda, išao sam kod jedne 
žene da sređujem “kedar”, 
a najčešće radim tu u regi-
onu Bačke”, kaže Predrag. 
Pojašnjavajući da ima sličnu 
opremu kao alpinista i da ću 
pogrešiti ako napišem da se u 
njegovom slučaju radi o alpi-
nističkom poslu. “Oprema sa 
kojom radim slična je alpi-
nističkoj, samo me je pojas 
koji koriste alpinisti,ali i ja 
koštao  450 evra. Moram 
imati specijalnu obuću. 

Tu je radni 
konopac i 
mnogo toga 
od opreme da ne nabrajam. 
Moram biti i fizički jak i 
spreman da obavljam ovaj 
težak i riskantan posao, jer 
ja prilazim gde dizalica 
ne može, između zgrada 
ili nekih krovova i raznih 
nezgodnih mesta. Da bih 
radio ovaj posao morao sam 
u opremu da uložim između 
12.000 i 15.000 evra, ali se ne 
kajem”. Nikolovski je ostao 
bez posla svojevremeno u dr-
žavnoj firmi DTD u Novom 
Sadu i morao je naći način 
da izdržava porodicu, supru-
gu i dvoje dece.  Posao kaže 
veoma voli iako je opasan, ali 
ga voli zato  što je stalno na 
čistom vazduhu, nije unutra, 
voli ariju, ne voli da ga guši 
zatvoren prostor i na ovaj 
način kaže da ima duševni 
mir. “Ja sam uvek fizički 
spreman i uglavnom zdrav, 
ne koristim nikakvu speci-
jalnu hranu, možda samo 
previše pijem tečnosti. Ali 
ovaj posao me drži zdravim 
i vitalnim”, priča četrdeseto-
šestogodišnji Predrag koji se 
ne plaši visina. Kaže da ima i  
teških trenutaka u poslu, a to 
je onda kada se seče šuma ili 
zdravo drvo bez potrebe, jer 
zna se šta to znači za zdravu 
sredinu, ili onda kada seče 
suvo drvo, pa ono često zna 
samo da padne i da se ras-
padne što je opasno ukoliko 
se nađe na njemu, zato mora 
uvek bti na oprezu. Od ovog 
posla se ne može živeti ceo 
mesec tako da Nikolovski 
obrađuje i poljoprivredu, po-
vremeno obavlja i usluge ko-
šenja kako bi dopunio kućni 
budžet i mogao da izdražava 
porodicu i pristojno da živi.

Predrag Nikolovski, vlasnik firme “Garden” 
koja se bavi sečom drveća, orezivanjem…

Arboristički posao 
ovaj Vrbašanin 
obavlja bez premca
• Predrag Nikolovski je specijalizovan za kako se to struč-
no kaže arboristički posao, koji podrazumeva penjanje na 
drveće i obaranje kritičnih stabala, orezivanje granja oko 
kuća, zgrada i to baš tamo gde nije zgodno prići, u žicama 
struje, na mestima gde ne pomaže ni korpa.

Arborista uz pomoć užadi, alpinističkih gurtni, 
karabinjera i kotirača, može da reši svaku situa-
ciju gde kao otežavajuća okolnost mogu da budu 

objekti, kablovi, bašta… U zavisnosti od situacije arborista 
može da se penje uz drvo na više načina; uz pomoć užadi, 
arborističkih šiljaka i alpinističkih gurtni kao i kombina-
cija ovih i različitih metoda.

Za sve ima rešenje
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Važnost čuvanja imovine koja uvek treba da bude i 
uredna i bezbedna podrazumeva i ovu vrstu uslu-
ga, posebno ako imate blizu kuće zgrade visoko, 

staro i neorezano drveće. Za vreme nevremena i oluja ve-
oma mogu biti opasna stara stabla i granje koje se proteže 
do električnh vodova i žica. Ovim putem se mogu rešiti 
problemi i nemogući prilazi prostorima oko kuća, drveća 
ili nekih objekata.To je Predragova poruka i poruka Gar-
den firme koju je osnovao i koja radi više od jedne decenije.

Uvek dostupan broj 063/332 801
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Prvi utisak uz obalu jezera 
jeste divan pejzaž. Alpi se 
ogledaju u bistrom jezeru, 
koje u zavisnosti od svetlo-
sti menja boju od svetlo do 
modro plave, koja se u da-
ljini preliva u nežno zelenu 
boju. Duž obale u samom 
gradu  klupe sa pogledom 
na jezero. Mnogo turista u 
gradu od preko 55.000 sta-
novnika, a sve je bespre-
korno, uredno i čisto. Stari 
grad Lugano je uvek posećen, 
mnogo ljudi, prodavnica i 

luksuznih butika. Lugano je 
jedan od najposećenijih gra-
dova u Švajcarskoj, upavo 
zbog divne očuvane prirode, 
ali zbog nekoliko trgova do 
kojih se dolazi  starim kri-
vudavim ulicama.

U Luganu se nalazi  kate-
drala Svetog Lavrentija (San 
Lorenzo). Fasada datira iz 
1517. godine, a unutra su 
neke impresivne barokne 
freske. Poseban utisak ostv-
lja i Crkva Svete Marije od 

Anđela (Santa Maria degli 
Angioli), koja je smeštena na 
obali jezera.  U njoj se nalazi 
renesansno remek-delo Strast 
i raspeće italijanskog umetni-
ka Bernardina Luinija. 

Na nas iz Vrbasa najveći 
utisak ostavili su jezero i Alpi, 
prirodne lepote, ali i izuzetno 
lep i održavan gradski park 
koji se nalazi uz obalu jezera. 
Stiče se utisak da je pogled na 
park kao najlepša razgledni-
ca. Listovi na drveću gotovo 
iste veličine i oblika. Trava 

ujednačeno zelene boje, ra-
znobojno cveće  raspoređe-
no na precizno određenim 
mestima. Po neku biljku smo 
dodirnuli da bi se uverili da 
nije veštačka.

Za svega pet sati boravka 
u gradu može se dosta obići. 
Nedovoljno da se posete sve 
znamenitosti, uživa u pri-
rodnim lepotama, mirisu i 
čistoći, ali sasvim dovoljno 
za budžet, bar za nas iz Srbije. 
Jedna kugla sladoleda u Švaj-

carskoj košta 5 evra.
Sve cene su u njhovoj valu-

ti(franak), uglavnom se može 
platiti evrima, ali kusur je 
obavezno u francima. Iako 
u gradu živi dosta Italijana, 
čak se dosta govori italijanski 

jezik, espreso kafa skuplja je 
duplo nego u Milanu, mada 
ukus nije ni blizu.

Naprotiv, espresso, bar onaj 
koji smo mi probali na dva 
različita mesta, nije bilo lep. 
Pa ne mora ni u Švajcarskoj 
sve da bude savršeno. Sva-
kako to nam nije pokvari-
lo utisak sjajnog mesta koje 
treba posetiti ko god ima 
priliku.

                       Sanja Kalajdžić

Lugano se nalazi na  jugu Švajcarske u podnožju 
Alpa na jezeru Lugano koje je ujedno najveće jezero 
u zemlji. Blizu granice sa Italijom, svega 6 km, a od 

Milana je udaljen oko 80 km. Jezero delom pripada i Italiji, 
zapravo 37% jezera se nalazi u Italiji, a 63% u Švajcarskoj.

Lugano - najveće jezero u Švajcarskoj
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Lugano – grad sa divnim pejzažom u podnožju švajcarskih Alpa

• Grad Lugano smešten je u italijanskom kanto-
nu u Švajcarskoj, a poznat je po prirodi i velikom 
broju sunčanih dana. Lugano je reprezentativni 
primer  svega po čemu je Švajcarska poznata - 
visokog životnog standarda, čistih ulica i osećaju 
blagostanja. 

Kombinacija 
Mediterana i Alpa

Gradski park

Stari grad

Uske ulice starog jezgra
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Likovni i foto-konkurs je 
raspisala Crkvena opština u 
Srbobranu u okviru manife-
stacije „Petrovdanske sveča-

nosti“, izveštava sajt Epar-
hije bačke. Na konkursu su 
učestvovali učenici osnov-
nih škola „Jovan Jovanović 
Zmaj“ i „Vuk Karadžić“ iz 
Srbobrana.

U kategoriji od prvog do če-
tvrtog razreda, nagrađeni su 
učenici David Haška, Stefan 

Đurović i Jelena Dudvarski, 
a u kategoriji od petog do 
osmog razreda nagrađene 
su učenice Tatjana Tipura 

i Dunja Radović, kojima 
su uručeni prigodni poklo-
ni. Nagrađeni radovi bili su 
izloženi u porti Hrama u Sr-
bobranu tokom trajanja na-
vedene manifestacije.

Održan je i  koncert hora 
iz Zrenjanina, koji je ostavio 
dubok utisak na publiku.

• Vrbašani bili gosti na “Festivalu  srpskog fol-
klora” u Banja Luci u organizaciji ansambla na-
rodnih igara i pesama “Veselin Masleša”.

Izložba i koncert u Hramu
U Srbobranu uoči Petrovdana

Vrbašani nastupali sa 
dve koreografije

• KOLOva dečija KOLOnija u organizaciji Nacionalnog ansambla KOLO 
nedavno je održana u Beogradu u MTS dvorani sa dečijim ansamblima 
iz Srbije i regiona.

FA KC Vrbasa gostovao u Banja Luci

I ovoga puta vrbaska crno-
gorska udruženja, “Zublja”, 

“Gora” i Udruženje “Vrbas”, 
na čelu sa Draganom Todo-
rovićem, Silvanom Baletić i 
Ljubišom Simovićem, potru-
dila su se da se na dostojan-
stven način obeleže istorij-
ski i značajni datumi  matice 
13. jul Dan državnosti i Dan 
ustanka crnogorskog naroda. 
U tome im je pomogla i lo-
kalna zajednica Vrbasa kao i 
Nacionalni savet crnogorske 
nacionalne manjine u Srbiji. 

Ljubiša Simović, predsed-
nik vrbaskog udruženja bio 
je zadovoljan i  ponosan or-
ganizacijom i  gostima, među 
kojima je bila Nevenka Ćiro-
vić, generalna konzulka Crne 
Gore u Srbiji i Milan Glušac 
novoizabrani predsednik op-
štine Vrbas.
“Crna Gora danas obeleža-

va Dan državnosti, u znak 

sećanja na 13. jul 1878. 
godine, kada je na Berlin-
skom kongresu priznata kao 
samostalna država među 
dvadesetak država tada u 
svetu, i 13. jul 1941. kada je 
narod Crne Gore u II Svet-
skom ratu, počeo ustanak 
protiv fašizma“, rekao je Si-
mović. Dodajući da u skladu 

sa svojom slavnom prošlošću 
13.jula 1941. godine hrabri cr-
nogorski narod u zaroblje-
noj Evropi  pod nemačkom 
čizmom nosi baklju slobode 
i borbe protiv fašizma.Iako 
danas mnogi pokušavaju da 
revidiraju istoriju crnogorski 
narod i tada i sada promoviše 
duh antifašizma utkan kako 
u istoriju države tako i da-
našnjeg crnogorskog društva.

Svečanost u Bioskopu Jugo-
slavija u Vrbasu obeležena je 
maestralnim nastupom vr-
baskog Hora Bački pevači na 
čijem čelu je horovođa Jelena 
Aleksić koji je održao prime-
ren koncert prvo izvođenjem 
duhovne muzike, solističkim 
nastupima i repertoarom 
pesama koje su bile posveće-
ne Crnoj Gori uz učešće pri-
godnim recitalom i pesmom 
mladih  članova  vrbaskih 
udruženja crnogoraca. 

Luča slobode i borbe protiv fašizma
U Vrbasu crnogorska udruženja obeležila 13. jul

• Nastupom Hora Bački pevači KC Vrbasa obeležen 13. jul Dan držav-
nosti Crne Gore i Dan ustanka crnogorskog naroda.

Uspešno prikazan segment koreografije

Dečiji folklorni ansambl 
Kulturnog centra Vrbasa pod 
rukovodstvom Jovane Vujčin 
Mažić nedavno se uspešno 
predstavio u Beogradu na 
nastupu dečijih ansambala 
iz cele Srbije i regiona.

Deca iz Vrbasa su nastupala  
sa segmentom koreografije 

“Igre iz Šumadije”. Deca Fol-
klora iz Vrbasa su pokaza-
la šta znaju i šta su naučila 
tokom uspešnog vežbanja sa 
svojim umetničkim rukovo-
diocem.

Dečiji folklorni ansambl se u proteklom periodu
predstavio u Beogradu

Prva koreografija pod na-
zivom “Ide deda niz dolinu”- 
narodne igre iz Niša, koja je 
izvedena pred  Banjalučkom 
publikom je delo autora  i 

umetničkog rukovodioca 
Žarka Pejovića uz muzički 
aranžaman Nikole Pobora, 
dok je rukovodilac orke-
stra bio Zoran Milić. Druga 
izvedena koreografija bila je 

autora Damira Šipovca pod 
nazivom “Ispraćaj regruta 
u Crnoj Travi” u muzičkom 
aranžmanu, ali i u ulozi ru-
kovodioca orkestra  Zorana 

Milića, dok je umetnički ru-
kovodilac bio Žarko Pejović. 
Vrbašani su imali zapažen 
nastup na Banjalučkoj sceni 
uz veliku podršku publike.

• Uoči Petrovdanskih dana u Hramu Bogojav-
ljenja Gospodnjeg u Srbobranu, otvorena je 
izložba dečijih radova sa nagradnog konkursa 
pod nazivom „Svetobogojavljenski hram u Sr-
bobranu”. Dan kasnije, u Hramu je održan kon-
cert Srpskog hora “Sveti Serafim Sarovski” iz 
Zrenjanina.
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Ove godine bio je to jeda-
naesti po redu Međunarod-
ni festival folklora „Veče fol-
klora pored Trebišnjice“, a 
učestvovalo je 27 kulturno 
umetničkih društava. Pored 
domaćih KUD-ova, učesnici 
su stigli i iz okolnih zemalja: 
Srbije, Crne Gore, Bugarske, 
ali i Rusije, Vijetnama... Gosti 
iz ravne Vojvodine vratili su 
se puni utisaka. „Festival se 
održava u centru Trebinja 

ispred platana  u organi-
zaciji Kulturnog društva 

‘Jovan Dučić’ iz Trebinja, a 
predsednik udruženja Ne-
bojša Ratković je bio sjajan 
domaćin. Naš Kulturni 
centar predstavio se u ta-
kmičarskom delu sa ‘Vlaš-

kim igrama’ i pevačka grupa 
sa dve pesme, a učestvova-
li smo i u revijalnom  delu 
programa. Trebinje je tog 
takmičarskog dana bio naj-
topliji grad u Evropi, ali to 
nije sprečilo ni učesnike Fe-
stivala ni publiku da uživa. 
Iako ovoga puta nismo 
osvojili nagradu utisci su 
fenomenalni. Bili smo na 
prijemu kod predsednika 
opštine, obišli smo istorijske 

spomenike u gradu i okoli-
ni, Gradski muzej, Hercego-
vačku gračanicu, manastir 
Tvrdoš, a u povratku Tjen-
tište na Sutjsci i Višegrad“, 
kaže Ksenija Kustudić Đukić 
iz KC „Car Dušan Silni“ iz 
Feketića. Pre tri godine ve-

terani KC „Car Dušan Silni“, 
na ovom Festivalu osvojili su 
bronzanu statuu Jovan Dučić, 
i to je nagrada na koju su 
veoma ponosni.

Pored druženja u Trebinju 
predstavnici KC iz Feketića 
kažu da su uspostavili sa-
radnju sa nekoliko kulturno 
umetničkih društava i dogo-
vorili gostovanje i zajednič-
ke nastupe. „Naša delegaci-
ja prisustvovala je manife-
staciji ‘Prva brazda Novog 
Sela’. I odatle nosimo sjajne 
utiske i očekujemo vrlo brzo 
uzvratnu posetu“, rekao je 
Goran Đukić, predsednik KC 

„Car Dušan Silni“ iz Feketića. 
Prema njegovim rečima ova 
godina je veoma značajna za 
Kulturni centar iz Feketića, 
pre svega zbog obeležavanja 

važnog jubileja. Naime, ove 
godine KC „Car Dušan Silni“ 
obeležiće jubilej-10 godina 
postojanja, kada će između 
ostalog, biti predstavljen 
njihov decenijski rad. Tim 
povodom na jesen će biti or-
ganizovana trodnevna ma-
nifestacija „10 godina srpske 
kulture u Feketiću-Dušan 

Silni te zove“. Ovaj projekat 
podržao je Pokrajinski se-
kretarijat za kulturu.  I ova 
godina bila je za njih veoma 
uspešna. Na Pokrajinskoj 
smotri folklora u kategoriji 
dečije folklorne grupe starijeg 
školskog uzrasta, osvojili su 
srebrnu plaketu. 

Za KC iz Feketića gotovo da nema pauze. Već 30. 
i 31. avgusta  biće održana tradicionalna mani-
festacija Gospojinski dani. Pripreme su u toku, a 

domaćini iz Feketića kažu da su svi dobrodošli i da pose-
tioce očekuje raznovrstan i bogat program.

Gospojinski dani u Feketiću
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• Kulturni centar „Car Dušan Sil-
ni“ iz Feketića, treću godinu za re-
dom učestvovao je na Međunarod-
nom festivalu folklora koji se održa-
va u Trebinju.

Sjajni utisci
iz Hercegovine

Kulturni centar „Car Dušan Silni“ iz Feketića na 
Međunarodnom festivalu folklora u Trebinju
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Narednog dana, 13.jula u 
parku iza spomenika održa-
na je Likovna kolonija ,,Ate-
ljea 05“ iz Vrbasa, a u večer-
njim časovima odigrana je 
pozorišna predstava ,,Jelena 
Savojska“, po tekstu Marije 
Sarap, u režiji Zorana Rako-
čevića i u izvedbi Jelene Đu-
kić i Bojana Peka Minića. Reč 
je o koproducentskom pro-
jektu Kulturno-informativ-
nog centra ,,Budo Tomović“ 
iz Podgorice, Kulturnog 
centra ,,Nikola Đurković“ iz 
Kotora i Korifej teatra iz Ko-
lašina.

U okviru muzičkog dela 
programa nastupili su kan-
tautorka Milica Milović i 
bend ,,Rudolf“ iz Kolašina, 
kao i dva lokalna benda. Na-
stavak programa uslediio je  
22. jula, kada su glumci Cen-
tra za kulturu ,,Vojislav Bula-
tović Strunjo“ iz Bijelog Polja 
izveli predstavu ,,Višnjik“ po 
tekstu Antona Pavloviča Če-

hova i u režiji Moamera Ka-
sumovića. Manifestacija će 
biti zatvorena 25. jula, pozo-
rišnom predstavom ,,Krst sa 
petokrakom“ Korifej teatra iz 

Kolašina po tekstu Velizara 
Radonjića i u režiji Zorana 
Rakočevića.

Organizatori ove mani-
festacije su KUD „Kruščić“ 
i Udruženje Crnogoraca 
Kruščića, suorganizator je 

Mesna zajednica Kruščić, dok 
su pokrovitelji Nacionalni 
savjet crnogorske nacional-
ne manjine u Srbiji, opština 
Kula, Turistička organizaci-

ja, Uprava za saradnju sa di-
jasporom-iseljenicima Vla-
de Crne Gore i Pokrajinski 
sekretarijat za obrazovanje, 
propise, upravu i nacional-
ne manjine – nacionalne za-
jednice.

Gosti iz Crne Gore

Любов и страх лайтмотиви у збирки 
поезиї „Ядро” Лїляни Кирда

У просторийох Руско-
го културного центра, 15. 
юлия отримана промо-
ция збирки поезиї „Ядро” 
Лїляни Кирда.На промо-
циї бешедовали рецензенти 
кнїжки: Мирон Джуня и 
проф. др Михайло Фейса, 
як и авторка. У писньох 
постої форма стаємного 

диялоґа зоз имаґинарним 
партнером, хтори дакеди 
и абстрактни. Слово о по-
етским субєкту хтори мож 
у мотивох вязац за тради-
цийни мотиви у нашей ли-
тератури, а то форма жен-

скей чувствительносци 
хтора видлїва на каждим 
месце, замерковал рецен-
зент Мирон Джуня. Проф. 
др Михайло Фейса пречи-
тал свою рецензию, хтора и 
обявена у кнїжки и нагла-
шел же поетесу у писньох 
збирки „Ядро” мотивую 
два основни емоциї, а то 

любов и страх, а тоти два 
лайтмотиви нє обробени у 
нашей поезиї на єй способ. 
Авторки Лїляни Кирда то 
перша видата кнїжка и вона 
гварела же рукопис длуго 
стал, а тераз кед одлуче-

ла пременїц свой живот 
шицко тото цо зохабела за 
собу зазначене у тих стихох. 
Промоцию поезиї Лїляни 
Кирда зоз музичнима точ-
ками прикрашели Михай-
ло Колесар и Йоаким Гаргаї. 
Кнїжка вишла у виданю но-
восадскей Видавательней 
хижи „Прометей” и Рускей 

матки з Руского Кересту-
ра, а илустрациї за кнїжку 
направела Дюрдїна Вучко-
вич зоз Кули. Присутним 
на промоциї подаровани 
прикладнїк кнїжки.

                              Рутенпрес

A verbászi Mezőgazdasá-
gi Tanácsadó Szakszolgá-
lat adatai szerint a Verbász− 
Kúla− Óbecse− Szentta-
más-határban a tavasz fo-
lyamán csaknem 9500 hektá-
ron vetettek napraforgót, ami 
olyan ipari növény, amely 
kedveli a meleget és jól tűri 
az erős napfényt. Minél több 
fény éri, annál magasabbra 
nő, nagyobb lesz a tányérja, 
így a beporzást követően a 
termése is gazdagabb lesz – 
mondta Vladimir Rankov, a 
vállalat agronómusa.
A szakszolgálat által fel-

ügyelt, vagyis a négy község 
határában a tavasz folyamán 
9500 hektár napraforgót ve-
tettek. Az ipari növénnyel 
bevetett felület évről évre 
növekszik, elsősorban a ve-
tésforgó miatt, hiszen aratás 
után nyugodtan vethetünk 
őszi kalászosokat a helyé-
re. Másodsorban a termelő 
többsége azért dönt a napra-
forgó mellett, mert jól viseli 

az extrém és hirtelen idő-
változást, ideértve az aszá-
lyos időszakot is, továbbá a 
magas nappali hőmérsékle-
tet. A növény jelenleg virág-
zik, nem jelentkeztek ugyan 
a betegségek, de ilyenkor a 
legérzékenyebb, mondjuk 
azt, hogy kritikus fázisban 
van. A napokban a terepet 
járva azt tapasztaljuk, hogy 
a napraforgóa hőség ellené-
re is jól néz ki. A szakszolgá-
latban ilyenkor azt ajánljuk, 
hogy a termelők, akiknek van 
napraforgójuk, beszéljenek a 
méhészekkel, hogy vigyék ki 
a kaptárokat a parcellákhoz, 
a beporzás mellett ugyanis 
kiváló méhlegelőre számít-
hatnak – fogalmazott a szak-
ember.
A júliusi kánikula egyelőre 

még tart, az viszont már most 
biztos, hogy ahol nincs lehe-
tőség öntözésre, ott a szója és 
a kukorica hozamok a vára-
kozáson alul maradnak.

                                       P. L.

Egyelőre a napraforgó viseli 
legjobban az extrém hőmérsékletet

• Manifestacija ,,Crnogorsko kulturno ljeto’’ otvorena je  12. jula u Domu 
kulture u Kruščiću kolažom crnogorskih pesama i igara u izvođenju Fol-
klornog ansambla Doma kulture Sivac.

Святий Володимир та
Хрещення Київської Русі

Того ж 988 року відбулось 
Хрещення Київської Русі 
князем Володимиром Ве-
ликим  та це стало важли-
вим етапом християніза-
ції нашої прабатківщини 
й офіційного прийняття 
християнства як держав-
ної релігії. Одночасно, це 
було й прийняттям ци-
вілізаційних цінностей 
у освіті, культурі, мисте-
цтві та світосприйнятті 
Українського народу.  Сам 
процес християнізації на 
теренах нашої прабатьків-
щини розпочинався ще з 
давніх-давен та сягає I—II 
cтоліть, коли сюди діста-
лися перші християнські 
місії, зокрема, за легендою, 
святого апостола Андрія 
Первозванного та святих 
рівноапостольних братів 
Кирила і Методія.Також 
згадати потрібно, що чис-
ленні Київські князі ста-
вали християнами, а про 
це свідчить свідчить літо-
писна згадка, датована 944 
роком, на Подолі в Києві 
була церква Святого Про-
рока Іллі. Дружина Ігоря  
княгиня Ольга близько 957 
року прийняла хрещення в 
Константинополі. Але сут-
тєвим для подальшої долі 

та ідентичності Церкви на 
цих землях, так і для дер-
жавотворення Київської 
Русі стало саме прийнят-
тя християнства східного 
обряду як державної релі-
гії у 988 році внуком князя 
Ігоря і княгині Ольги — 
Володимиром Великим. 
Охрестившись, Київська 
держава ввійшла в сім’ю 
християнських європей-
ських народів. Це відбулось 
майже водночас із такими 
її сусідами як Польське 
князівство, котре охрещено 
966 року чи Угорське коро-
лівство, що охрещено 1000 
ого року. Вибір християн-
ства Володимиром та ві-
зантійської християнської 
традиції, тоді ще єдиної 
християнської церкви,  на 
століття визначив подаль-
ший розвиток держави: її 
культуру, зовнішню і вну-
трішню політику.   В Украї-
ні, та в Українській громаді 
більшості країн світу, свя-
того Святого Володимира 
відзначено 15 липня за Гри-
горіанським календарем, а 
у нас святкується 28 липня, 
а саме того ж дня є і Праз-
ник у Парафії Святого Во-
лодимира у Вербасі. 

               Василь Дацишин   

Počelo „Crnogorsko kulturno ljeto“ u Kruščiću
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Iako mnoga mesta obležava-
ju Petrovdan, Srbobran je na 
daleko poznat i prepoznatljiv 
po Petrovdanskim svečano-
stima. I ovoga puta domaćini 
i gosti uživali su u višednev-
nom raznovrsnom progra-
mu. Atmosfera je bila sjaja-
na, a domaćini ponovo na 
visini zadatka. Svake godine 
kao da se podrazumeva od-
ličan provod.  Obeležavanje 
mesne i crkvene Slave u Na-
dalju 7. jula počelo je liturgi-
jom u crkvi Rođenja Svetog 
Jovana Кrstitelja. U centru 

na velikoj bini održan je kul-
turni program pod nazivom 

„Amateri svome gradu“, koji 
je pripremio Dom kulture Sr-
bobran i u kom su nastupala 
kulturno-umetnička druš-
tva, uz pesmu Biljane Jacić i 
Veljka Goluba. Centralni deo 
proslave održan je u večer-
njim satima kada je  održan  
koncert popularnog pevača 
Jovana Perišića. Tokom ne-
delju dana u opštini Srbobran 
održavani su brojni kulturno 
umetnički i sportski progra-
mi, a centralni je bio za Pe-

trovdan. Program na Trgu re-
publike 12. jula počeo je kon-
certom Subotičkog tamburaš-
kog orkestra, koji je  odsvirao 
kompozicije pisane za orke-
stre,  kompozicije iz klasične 
muzičke literature, evergrin 
i filmsku muziku. Na red je 
došla i tradicionalna izvorna i 
narodna muzika. Bio je to od-
ličan  nastup Subotičkog tam-
buraškog orkestra, iskusnog 
orkestra koji je nastupao  u 
gradovima Poljske, Mađarske, 
Rusije, Rumunije, Češke, Ita-
lije, Nemačke, Belgije, Španije 
i Izraela, kao i u gradovima 
svih zemalja u zajedničkom 
regionu.  Predsednik opštine 

Srbobran Radivoj Debeljač-
ki čestitato je slavu svojim 
sugrađanima i najavio da će 
naredni meseci i godine  biti 
iskorišćeni za dalji razvoj 
Srbobrana, Turije i Nadalja. 
Atmosfera je bila dobro pri-
premljena za zvezdu večeri 
Nedu Ukraden, koja je dva 
sata pevala poznate hitove i 
uspela da oduševi brojnu pu-
bliku. Кraj kocerta označio 
je vatromet koji je osvetlio  
ceo Srbobran. Ali to nije bio 
i kraj Petrovdanskih sveča-
nosti. Već sutradan usledio 
je novi program. Počeo je 
tradicionalnim folklornim 
nastupima, pod imenom 

„Amateri svome gradu“, koji 

u organizaciji Doma kulture 
Srbobran i Centra za sport i 
turizam. Nastupile su grupe 
КUD-a „Stevan Vladislav 
Кaćanski Bard“, Кluba za 
negovanje tradicije i običa-
ja svih naroda i narodnosti 

Vojvodine, zatim Mađarskog 
kulturno-umetničkog druš-
tva „Aranji Janoš“ i Centra 
za istraživanje i scensko pre-

zentovanje narodnih igara, 
pesama i muzike Srba staro-
sedelaca Bačke i svih srpskih 
krajeva „Veliko bačko kolo“, 
svi iz Srbobrana. 

Za kraj je održan koncert 
muzičke zvezde Ivane Sela-

kov. Drugo veče za redom 
brojna publika  uživala je na 
Trgu republike.

Petrovdanske svečanosti u Srbobranu

• Od Ivanjdana pa do Petrovdana u Opštini Sr-
bobran je svečarska atmosfera. To su dani kada 
se svi druže, kod kuće dočekuju goste,  a druže-
nje nastavljaju na Trgu, na ulicama, u kafićima...

U hramu Bogojavljenja Gospodnjeg nakon sve-
te liturgije za Petrovdan, Radivoju Debeljačkom, 
predsedniku opštine Srbobran, uručena je Arhi-

jerejska gramata priznanje, „za odanost svetoj pravoslav-
noj veri i ljubav prema svetoj Pravoslavnoj Crkvi, na delu 
pokazanu kroz pomoć i doprinos u duhu zadužbinarskih 
i dobrotvornih tradicija svetog Pravoslavlja u srpskom na-
rodu“, zapisano je u gramati.  „Velika čast i podstrek da 
svojim primerom učinim sve što je u mojoj moći da naš 
Hram i naša Sveta crkva budu oslonac i stub vere pravo-
slavne, koja je očuvala naš narod kroz vekove“, rekao je 
ovom prilikom Debeljački.

Arhijerejska gramata za predsednika opštine Srbobran

YOUR LOGO
YOUR TAGLINE HERE

YOUR LOGO
YOUR TAGLINE HERE

YOUR LOGO
YOUR TAGLINE HERE

YOUR LOGO
YOUR TAGLINE HERE

YOUR SLOGAN GOES HEREYOUR SLOGAN GOES HERE

INKSCRIPT
YOUR SLOGAN GOES HERE

YOUR SLOGAN GOES HERE

YOUR SLOGAN GOES HERE

INKSCRIPT

YOUR SLOGAN GOES HERE

YOUR SLOGAN GOES HERE

YOUR SLOGAN GOES HERE

INKSCRIPT

YOUR SLOGAN GOES HERE

&
PEN 

QUILL

&
PEN 

QUILL
Tagline goes here

&
PEN 

QUILL

Odličan provod tokom
vrelih julskih dana



14 www.okonas.info25. jul 2024. MARKETING

Telefon: 060/707 2110

9 košnica pološki
sa po 20 ramova i 3 nukleusa

Sve sa rojevima  

tel: 063 506 246

U toku prodaja
stanova u izgradnji

u Ulici Palih boraca u Vrbasu

Na prodaju

Zainteresovani mogu da se jave na

Prodajem kuću  u Vrbasu

Tel: 065/319 55 31 ili 069 701 367

Nova gradnja 135 m2

stambene površine,
300 m

2 
nus prostorija, 10 ari placa. 

Za više informacija pozovite:

Poručite na tel: 064 88 22 181 

tel: 063 76 57 303

Prodajem velike biljke limuna

Prodajem rasad limuna

Telefon: 064 125 84 91

Prodaja stanova u centru Vrbasa

Kvadrature od 28 do 73 m2

Prodajem stan

Telefon: 063/253 543

Vrbas, S. Kovačevića 107

Kuća na prodaju

Telefon: 066/427 931

Danila Bojovića 36, Vrbas 
kuća 134 m2, parcela 375 m2 

Sve legalno, kuća i pomoćni objekat
Cena 45.000 evra

Peti sprat, centralno grejanje na gas 
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Ut a k m ic e  najb ol j i h 
evropskih juniora počele su 
10. jula i to u Celju, a Srbija 
se nalazila u grupi B sa re-
prezentacijama Nemačke, 
Portugalije i Grčke. Juniorska 

(do 20 godina) reprezentacija 
Srbije doživela je dva poraza 
u isto toliko kola u B grupi 
Evropskog prvenstva za taj 
uzrast u Sloveniji.

Naši mladi rukometši  iz-
gubili su od Portugalije 28:32 
(14:15) u dvorani Tri Litije u 
Laškom nadomak Celja,  a u 
prvom duelu ih je porazila 
Nemačka sa istom gol ra-
zlikom.
„Teška dva poraza. U obe 
utakmice smo bili dobri u 
naletima, ali nismo uspevali 
da prelomimo. Imali smo 

mnogo promašenih šuteva u 
prvom poluvremenu, ali su 
to bili iznuđeni šutevi, bez 
organizovanih akcija, što 
nije bilo dogovoreno. Ra-
zigrali smo tako i njihovog 

golmana (Diogo Markes, 14 
odbrana na 40 šuteva) koji 
se razgoropadio, dok je 
učinak naših izostao. Ipak, 
ova generacije je tek počela i 
ima evidentan kvalitet i po-
tencijal koji treba graditi na 
iskustvu sa ovog prvenstva“, 
ocenio je selektor Đorđe Te-
odorović za RSS.

Iako je na ovom prvens-
tvu doživela dosta poraza, 
dobro sa ovog šampionata je 
da se Srbija kvalifikovala za 
Svetsko prvenstvo naredne 
godine.

CFK Drago Jovović

Panonska 2,21460 Vrbas

www.cfkvrbas.com

• Tri srpska rukometna talenta iz Vrbasa - Uroš 
Mitrović, Marko Vujović i Milija Papović, bra-
nili su  boje Srbije na Evropskom juniorskom 
prvenstvu u Sloveniji.

Trojica Vrbašana 
brane boje Srbije • U Vrbasu je u julu održan I Međunarodni rukometni edukativni let-

nji kamp “Talenti”. Mladi uzrasta od 16 do 19 godina stigli su u Vrbas 
iz šest zemalja.

Usavršavanje mladih rukometaša

Mladi rukometaši spremni 
su da letnju pauzu posvete 
dodatnom usavršavanju i 
tako što spremnije dočekaju 
trenutak otvaranja prostora 
za profesionalno bavljenje 
sportom. Po programu koji 
su osmislili rukometni tre-
neri Nenad Vučković i Akim 
Кomnenić, istovremeno 
idejni tvorci i osnivači kampa, 
mladi igrači imaju priliku da 
budu deo osam individual-
no-grupnih treninga, dve 
psihološke radionice i dva 
stručna predavanja.

“Кamp ovog koncepta je 
veoma bitan za mlade igrače 
koji u budućnosti žele da se 
bave profesionalno rukome-
tom, da im se neke teme pri-
bliže i malo bolje predstave, 
šta znači biti profesionalni 
sportista, ali i da istovreme-
no rade individualne trenin-
ge sa velikim broje trenera. 
Nadam se da će svi poneti 
dobre utiske sa kampa i da 
ćemo se ponovo družiti sle-
deće godine”, rekao je  Nenad 
Vučković. 

Za treninge bekova zaduže-

ni su Кiril Lazarov, Momir 
Ilić, Кokuča Filiberto, Miloš 
Mitrović, Žarko Šešum i 
Lazar Кukić, dok sa krilnim 
igračima rade Miloš Кosta-
dinović i Petar Кomnenić. O 
igri pivotmena brinu Bojan 
Beljanski i Rastko Stojković, a 
golmana Nikola Marinović i 
Luka Radović, kao i Vladimir 
Cupara i Golub Doknić kao 
gosti. Aleksandar Roganović 
zadužen je za elemente igre 
u odbrani, a Nenad Njaradi 
vodi fizičku pripremu. Na 
psihološkim radionicama 

učesnici kampa susreću se sa 
Bojanom Jeličić, sportskim 
psihologom.
“Za mene je čast da imam 

mogućnost da u svom 
rodnom gradu, zajedno 
sa prijateljem Nenadom 
Vučkovićem, organizujem 
rukometni kamp ‘Talenti’. 
Opredelili smo se za dečake 
od 16 do 19 godina starosti 
jer je to period u kom se oni 
odlučuju da li nastaviti sa 
bavljenjem rukometom ili 
otići nekim drugim putem. 
Želimo da im ponudumo 

novi vid shvatanja sporta, 
pre svega, života u sportu, 
i ako uspemo da ih usmeri-
mo ka profesionalnom putu 
rukometaša, bićemo srećni 
i zadovoljni. Individualni 
koncept i princip rada koje 
pružamo mladim igračima 
razlikuje naš kamp od svih 
drugih okupljanja, jer naš 
cilj je da svaki učesnik ode 
sa kampa sa novim znanji-
ma i sposobnostima i una-
predi svoju sportsku kari-
jeru. Ta znanja prenose im 
vrhunski treneri koje smo 

angažovali, ukupno njih 
15, a među njima su stvar-
no velika imena poput Кirila 
Lazarova ili Momira Ilića, 
Šešuma, Beljanskog, Ma-
rinovića i drugih. Siguran 
sam da će deca videti nešto 
novo, radiće individualno 
na svojim pozicijama, a kroz 
radionice i okrugle stolove 
omogućićemo im da razgo-
varaju sa svojim idolima i 
čuju od njih šta je sve važno 
za jednu uspešnu karijeru”, 
rekao je Akim Кomnenić.

                              Vrbas.net

Кasački dan, 14. jul, vreo 
letnji dan, nije sprečio lju-
bitelje konjičkog sporta da 
posete hipodrom u Srbobra-
nu i uživaju u konjičkim 
trkama.

Ove godine održana je 20. 
Petrovdanska trka 2024, a u 
Srbobranu  još 1924. godine, 
na hipodromu Кonjičkog 

kluba „Vranac“, održane su 
prve kasačke trke.  Start je 
na stazi tog dana označavan 
9 puta, prvo je vožena jedna 
rekvalifikacija, a zatim još 8 
trka sa ukupno 70 grla upreg-
nutih u sulke.

Ipak, najvažnija trka, ona 
koja je na startu imala čak 12 
takmičara, bila je 20. Petrov-

danska trka 2024, sa nagrad-
nim fondom od čak 600 hil-
jada dinara. Nagradu je po-
bednicima uručio predsednik 
Opštine Srbobran, Radivoj 
Debeljački.

Prvo mesto osvojilo je 
grlo Tekila (RS) Aleksan-
dra Jankulova, sa vozačem 
Brankom Skenderovićem.

Održana 20. Petrovdanska trka 2024

• Кasačke konjičke trke prvi put su održane pre 100 go-
dina u Srbobranu na hipodromu Кonjičkog kluba „Vranac“.

Pobednik grlo
Tekila, Aleksandra 
Jankulova

Mladi rukometaši
na Evropskom prvenstvu

U Vrbasu održan I Međunarodni rukometni edukativni 
letnji kamp “Talenti”




